
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE BACK-OFFICE
FP - ENTRATE TRIBUTARIE

DETERMINAZIONE

N.   691 del 26/09/2019

Oggetto:  Affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva IMU 2012 ai sensi 
art.  36  comma  2   lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016  s.m.i..  Determina  a  contrattare.- 
CIG:ZEB29EBC1F.-

 
     IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
– l'Amministrazione ha dato inizio ad una procedura negoziata, con richiesta preventivi, per la 

migliore offerta per il servizio di riscossione coattiva relativa alle posizioni IMU 2012  e 
TARI 2014;

– la procedura si è conclusa con esito negativo;
– per l'Amministrazione Comunale si rende urgente procedere con l'affidamento del servizio, 

altrimenti producendosi situazioni di possibile prescrizione del credito,  relativamente alle 
posizioni IMU 2012;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 “Nuovo Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, in vigore dal 19/4/2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture", come modificato dal D.Lgs 56/2017;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, e s.m.i. ed in particolare il comma 2, il 
quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  
stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre,  
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  
delle offerte”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai € 40.000, per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 
del  D.Lgs.  50/2016  così  come  modificato  dalla  Legge  55/2019  (di  conversione  del  cosiddetto 



“Decreto  sblocca  cantieri”)  le  quali  prevedono  in  merito  alle  forme  di  affidamento  che: “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 
con cui  è  stato  modificato  l’articolo  1,  comma 450 della  legge  27 dicembre  2006,  n.  296 con 
innalzamento  della  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  fare  ricorso  a  strumenti  telematici 
(Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico delle 
stazioni appaltanti) da 1.000 euro a 5.000 euro;

RILEVATO CHE non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con 
quelli oggetto della presente procedura;

RICORDATO che, ai sensi dell'art.  192  del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 s.m.i.,  si rende necessario 
adottare  la  presente  determinazione  a  contrattare  indicando:  a)  il  fine  che  il  contratto  intende 
perseguire  (avvio  procedure  riscossione  coattiva  IMU  2012  entro  i  termini  prescrizionali);  b) 
l'oggetto del contratto (concessione del servizio riscossione coattiva posizioni IMU 2012 ), la sua 
forma (il contratto di fornitura si intende perfezionato nelle forme e con le modalità previste dalla 
piattaforma MEPA) e le clausole ritenute essenziali (realizzazione degli interventi entro i termini 
prescrizionali); c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni (affidamento diretto attraverso ricorso a MEPA);

EVIDENZIATO  che  la  Società  I.C.A.  S.r.l.  risulta  avere  le  caratteristiche  per  effettuare  con 
efficacia  il  servizio  di  riscossione  coattiva  delle  entrate  e  di  recupero  crediti  coprendo  l'intera 
attività  gestionale,  a  partire  dall'acquisizione  della  lista  di  carico  (elenco  debitori  e/o  nota  di 
addebito)  fino  all'espletamento  della  procedura  per  la  riscossione  coattiva  (inclusa),  nonché 
l'incasso  ed  il  riversamento  nelle  casse  dell’Ente  delle  somme  riscosse,  con  puntuale 
rendicontazione; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere a trattativa diretta su MEPA allo scopo di dettagliare le 
caratteristiche  del  servizio  e  quantificare  l'importo  dell'affidamento   allo  scopo  di  consentire 
l'attivazione  immediata  delle  procedure  per  la  riscossione  coattiva  dei  ruoli  IMU  2012  senza 
incorrere nei termini prescrizionali;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI:
- il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche” s.m.i.;
- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” s.m.i.;
- il D.P.R. 28/12/2000 n. 445, Testo Unico sulla Documentazione Amministrativa, s.m.i.;
- il D.lgs 82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale) così come modificato dal D.lgs 179/2016;
-  l'art.  32  della  Legge  69/2009  in  materia  di  pubblicazione  sui  siti  informatici  da  parte  delle 
Amministrazioni avente effetto di pubblicità legale s.m.i. ;
- il D.lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” s.m.i.;
- lo Statuto Comunale nel testo vigente;
-  il  Regolamento  di  Organizzazione  sulle  funzioni,  i  compiti  e  le  responsabilità  dei  dirigenti, 
approvato con deliberazione  consiliare  n.  85 del  30/7/1996,  esecutiva  e successive modifiche e 
integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n. 38 del 
28/9/2017;



-  il  Disciplinare  per  l'adozione  delle  determinazioni  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con 
deliberazione n. 106 del 2/7/2003;

VISTE altresì:
- la  Deliberazione  C.C.  n.  13  del  26/3/2019  "Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione-D.U.P.- 2019/2020/2021-Aggiornamento";
-   la  Deliberazione  C.C.  n.  14 del  26/3/2019  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  per  il 
Triennio 2019/2020/2021”;
-   la  Deliberazione  G.C. n.  44 del  27/3/2019 "Approvazione P.E.G. triennio 2019/2020/2021 - 
Attribuzione risorse finanziarie" s.m.i.;

VISTO il il Decreto  sindacale n. 25 del 10/7/2019 con il quale, nei termini di cui alla Delibera G.C. 
n.  82/2019  si  affida  allo  scrivente,  ex  art.110  c.1  del  D.Lgs.  267/2000  e  con  decorrenza 
dall’11/7/2019 l’incarico  di Dirigente del Settore Front Office fino al termine del corrente mandato 
Amministrativo  e la Reggenza del Settore Back Office U.O.C. Bilancio e Risorse Umane fino ad 
eventuale diversa determinazione e comunque non oltre la scadenza del presente mandato;

DATO ATTO che l’istruttoria  preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, c. 1,  
del D.Lgs. n. 267/2000;

                                                             DETERMINA

1-  DI  AUTORIZZARE,  per  le  ragioni  di  cui  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  l'affidamento  diretto  in  concessione  del  servizio  di 
riscossione coattiva delle  posizioni IMU 2012 ex art.  36,  c.  2 lett.  a)  del D.lgs.  50/2016 s.m.i.  
attraverso  ricorso  a  trattativa  MEPA  con  la  Società   I.C.A.  Società  Unipersonale   Srl   CF: 
02478610583, PI: 01062951007;

2- DI APPROVARE la proposta  allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale 
prevedendo;

3-  DI  QUANTIFICARE  l'importo  massimo  dell'affidamento  in  Euro  38.000,00  di  cui  Euro 
35.760,00 per aggio del 6% (di cui il 3% a carico dell'Ente)  calcolato sull'importo a ruolo pari ad 
Euro  596.000,00  oltre  rimborso  spese  forfettario  per  ogni  comunicazione  in  posta  ordinaria 
effettuato da trattenersi nei successivi riversamenti;   

4- DI PRECISARE che l'impegni di spesa da assumere a bilancio a favore del concessionario saranno assunti 
contestualmente alla consegna della lista di ruolo alla Mis. 01, Programma 04, Tit. 1, Macro. 3, Cap. 0700 
“Spese riscossione tributi da ruoli”  del Bilancio di previsione 2019/2021, esecutivo; 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO



Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è La Resp. Dott.ssa Michela Torre

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 26/09/2019 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

